1

连规培中心„2016‟1 号

关于开展 2016 年全市住院∕全科医师

规范化培训临床技能考核工作的通知

各有关单位：

根据省卫计委有关部署和要求，结合我市实际情况，现

将 2016年全市住院/全科医师规范化培训临床技能考核工作

有关事项通知如下：

一、考核目的

通过阶段性的临床技能考核，评价参加培训的住院/全

科医师掌握本专业基本理论、基本知识、基本技能的状况，

了解他们的临床知识技能应用能力，评估各培训基地的临床

带教质量，检验住院/全科医师规范化培训的实际效果，从

而进一步增强各级医疗机构对住院/全科医师阶段临床技能

培养重要性的认识，提高住院/全科医师参与临床技能训练

2

的自学性和主动性，引导住院/全科医师规范化培训的正常

开展。

二、报考条件

1、参加住院/全科医师规范化培训，按照培训大纲要求，

完成规定的临床实践和临床能力训练。

2、通过 2016 年省住院/全科医师规范化培训相应阶段

临床理论统考，成绩合格。

3、2015 年通过省住院/全科医师规范化培训相应阶段临

床理论统考，成绩合格，但未参加临床技能考核或考核成绩

不合格者。

三、考核科目

住院医师规范化培训省统考科目：内科、儿科、急诊科、

皮肤科、精神科、神经内科、全科、康复医学科、外科、外

科（神经外科方向）、外科（胸心外科方向）、外科（泌尿外

科方向）、外科（整形外科方向）、骨科、儿外科、妇产科、

眼科、耳鼻咽喉科、麻醉科、临床病理科、检验医学科、放

射科、超声医学科、核医学科、放射肿瘤科、医学遗传科、

预防医学科、口腔全科、口腔内科、口腔颌面外科、口腔修

复科、口腔正畸科、口腔病理科、口腔颌面影像科、医学影

像科。

专科医师规范化培训省统考科目：心血管内科、呼吸内

科、消化内科、血液内科、内分泌科、肾脏内科、风湿免疫

3

科、神经内科、感染科、普通外科、神经外科、心胸外科、

烧伤整形科、泌尿外科、骨科、妇产科、儿科、急诊科、皮

肤科、麻醉科、耳鼻咽喉科、眼科、口腔科、康复医学科、

病理科、检验科、放射科、超声诊断科、核医学科、精神科、

儿外科。

从事上述科目以外专业的学员，可报考相近的科目。

四、考核依据、方案和形式

1、考核依据：国家卫计委发行的《住院医师规范化培

训内容与标准（试行）》中要求的培训内容。住院医师阶段

临床技能考核侧重于考察本二级临床专科重点疾病诊疗技

术的掌握情况和应用能力；专科医师阶段临床技能考核的考

核项目及内容参照第一阶段，命题范围以本三级临床专科为

主，适当提高考题难度，侧重临床思维的考核。

2、考核方案：参照省毕业后医学教育研究室修订的《江

苏省全科/住院医师阶段规范化培训临床技能考核方案

（2015 版）》。

3、考核形式：采取客观结构化多站式考核（OSCE），以

人机对话（辅助检查、接诊病人）方式和现场技能操作方式

进行。

五、报名方式

1、网上报名：5 月 19 日—5 月 25 日，报考对象登录 360

医学教育网（网址：www.360yixue.com；技术服务电话：

4

0510-85865515），点击“医学考试报名系统”，进入报名系

统首页；点击相应考试类别，进入报名列表，选择对应地级

市考核报名入口；点击“报名”。仔细阅读《报名及考试须

知》，点击“我同意”进入报名信息填报窗口，按提示一步

步完成。

2、报名资格审核：5 月 26 日—5 月 27 日，各基地科教

管理部门登录 360 医学教育网，点击“医学考试报名系统”，

进入报名系统首页；点击相应考试类别，进入报名列表，选

择对应地级市考核报名入口；点击“管理员入口”，输入账

号、密码（由考试中心提供）进入进行报名资格审核。

3、打印准考证：5 月 28 日—6 月 4 日，考生上网打印

准考证，并交单位科教部门盖章确认。

六、考核时间、地点

本次临床技能考核分两个场次进行：

第一场次：6 月 4 日（周六），在淮海工学院计算机楼集

中进行人机对话考核。

第二场次：6 月 5 日（周日），按照不同科目在市一院进

行现场技能操作考核（具体日程另行通知）。

具体时间、地点详见准考证及考核日程表。

七、其他事项

1、各有关单位认真做好报名组织、资格审核等工作；

请于 5 月 26 日前将技能统考人员信息汇总表（见附件）发

5

至考试中心。

2、考生须凭准考证、有效身份证明准时参加考核，迟

到 30 分钟取消考核资格。

3、参加人机对话考核考生须自带电脑用耳机一副；参

加现场技能操作考核须自备工作服、口罩、帽子、手套、听

诊器等。

4、为鼓励竞争，保证考核质量，今年考核合格率控制

在 95%以内。

5、本次技能考试费用为 150 元/人。

附件：2016 年江苏省住院医师结业技能统考人员信息汇

总表

             连云港市住院医师规范化培训考试中心

                         2016 年 5 月 17 日

连云港市住院医师规范化培训考试中心      2015 年 5月 17日印发